
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 302/2019– GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 13 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais e etc.
Considerando a continuidade do Convênio nº 009/2014, celebrado entre 
esta Autarquia e a empresa Vitória Exportação de Madeiras Ltda/VIMEX, 
intitulado como Projeto “IPÊ”, cujo objeto é a utilização de mão-de-obra 
carcerária remunerada para atividades de marcenaria, gradeamento de 
madeira e serviços gerais.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, te-
rapeuta ocupacional, matrícula nº 54182338, lotado no Centro de Recu-
peração do Coqueiro/CRC, em substituição ao servidor Robervaldo Souza 
Araújo, para atuar na condição de fi scal do Convênio nº 009/2014;
Art. 2º Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 414726
PORTARIA Nº 278/2019– GAB/SUSIPE

Belém (PA), 11 de março de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO o disposto no art. 32 e 33 do Decretado Estadual nº 
21/2019, de 14/02/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo Contrato de 
Gestão nº 001/2019, celebrado entre esta Superintendência e a Associa-
ção Pólo Produtivo Pará – Fábrica Esperança, cujo objeto é promover a 
reinserção social dos apenados e egressos por meio de capacitação pro-
fi ssional e inserção do mercado de trabalho - Projeto “Fábrica Esperança”.
Art. 2º Nomear os seguintes servidores para comporem a Comissão de 
Fiscalização:
BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO, matrícula nº 5909024, Co-
ordenador de Assistência ao Egresso e Família/CAEF;
EVALDO MENEZES DA SILVA, matrícula nº 57213706, Técnico em Gestão 
Penitenciária;
MÔNICA ABREU SILVA LOBATO, matrícula nº 54181468, Técnica em Ges-
tão Penitenciária.
Art. 3º Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no instrumento contratual, desde a data de publicação 
deste ato, até a vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 414785
PORTARIA Nº 303/2019– GAB/SUSIPE

Belém (PA), 13 de março de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais e etc.
Considerando a continuidade do Convênio nº 003/2015, celebrado entre 
esta Autarquia e o Banco do Estado do Pará/BANPARA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de efetuação de pagamento de remuneração a to-
dos os benefi ciários indicados pela Convenente, por meio de conta salário.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CARLA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DA SILVA, te-
rapeuta ocupacional, matrícula nº 57217077, lotada no Centro de Recupe-
ração do Coqueiro/CRC, em substituição a servidora Cleidizaura Souza do 
Nascimento, para atuar na condição de fi scal do Convênio nº 003/2015;
Art. 2º Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 414727
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 252/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1015/2018- GAB/SUSIPE de 17/10/2018, 
publicada no DOE nº 33723, de 19/10/2018, WILLERSON MONTEIRO 
CAMARÃO, matrícula 5913400, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação 
na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, a contar de 28 de fevereiro de 
2019.
DESIGNAR MARCUS ANDRÉ RIBEIRO DE ABREU, matrícula 57192431, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de março 
de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 253/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2019.

DESIGNAR a servidora EDILENE DE PAULA SANTA BRÍGIDA DA CRUZ, 
matrícula funcional nº54196913, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, no período de 
01/02/19 a 02/03/19, em substituição ao titular ELZI LOPES PEREIRA, 
matrícula funcional nº5231671, que estava em gozo de férias regulamen-
tares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 254/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, GILBERTO NAZERENO 
MONTEIRO, matrícula 57202908, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação do 
Coqueiro, a contar de 26 de fevereiro de 2019.
DESIGNAR OCIDEMAR SILVA CARVALHO, matrícula 5797764, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 27 de fevereiro de 
2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 255/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 08 de março de 2019.
DESIGNAR a servidora ROSE DAIANA MIRANDA DA COSTA, matrícula fun-
cional nº6045454, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro 
de Recuperação Mariano Antunes, no período de 01/03/19 a 30/03/19, 
em substituição ao titular EUDES MIGUEL MOREIRA BITTENCOURT, matrí-
cula funcional nº5938033, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 256/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 589/2018- GAB/SUSIPE de 11/06/2018, 
publicada no DOE nº 33638, de 15/06/2018, DOUGLAS TRINDADE 
VASCONCELOS, matrícula 5935209, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci, a contar de 19 de fevereiro de 2019.
DESIGNAR MOISES MACEDO DE FREITAS, matrícula 5561574, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 20 de fevereiro de 
2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 414946
PORTARIA Nº 273/ 2019-GAB/SUSIPE  BELÉM, 04 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o membro RENATO NUNES VALLE pelo servidor 
ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Esta-
do, na Comissão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4712/2018-
CGP/SUSIPE, que passa a ser composta da seguinte forma:
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente;
- JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Es-
tado, membro;
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Es-
tado, membro.
Art. 2º - REDESIGNAR a referida Comissão para dar continuidade à apu-
ração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4712/2018-
CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 414879
PORTARIA Nº 274/2019-GAB/SUSIPE   BELÉM, 13 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a PORTARIA Nº 60/2019-CGP/SUSIPE, de 
08/01/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33780 de 14/01/2019, 
referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4871/2019-CGP/
SUSIPE.
Art. 2º - SUBSTITUIR o membro RENATO NUNES VALLE pelo servidor 
ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Esta-
do, na Comissão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4871/2019-
CGP/SUSIPE, que passa ser composta da seguinte forma:
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente;
- JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Es-
tado, membro;
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Es-
tado, membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em exer-
cício

Protocolo: 414880


